### **476. De pensibus et mensuris de quibus supra non est permissum tenendis et habendis per exercentes alias artes quam superius dictum est in isto volumine Statutorum**

Item statuit Comune Laude quod quilibet cuiuscumque status et conditionis existat vendens et vendere volens in civitate, suburbiis et episcopatu Laude aliquas res ad pensam vel ad mensuram ultra illas de quibus in isto volumine Statutorum singulariter est ordinatum teneatur et debeat habere et tenere secundum quod ars cuiuslibet requisiverit mensuras debitas et iustas et stateras, libras et medias libras, quarterias et medias quarterias, onzias et medias onzias et quartum et medium quartum, prout exigerit ordo sue artis, videlicet, si fuerit venditor bladi, habeat et habere debeat starios, minas, quartarios et medios quartarios, si venditor drapi lini, lane vel fustanei, habeat passos, si fuerit spetiarius et venditor casei, carniium salatarum, olei, candellarum sepi et aliarum quarumcumque rerum que pondere postulantur, exceptis illis de quibus supra est ut permittitur ordinatum et habere debeant ut supra stateras, libras, quartarias, etc. sic quod

quilibet exercens artes de quibus supra sit mentio habeat ipsas suas mensuras, pensas et alia de quibus supra ordinatum est sigillatas seu bullatas bullo Communis Laude et teneantur ipsas stateras et pensas tenere ad eorum stationes in publico quilibet per se et ad hoc compellantur per iudices seu officiales ad victualia deputatos, et, si aliquis repertus fuerit facere contra predicta vel aliquod predictorum, puniatur qualibet vice in solidis viginti tertiorum, cuius pene medietas sit Communis et alia accusatoris et accusatori credatur cum sacramento et iudices et officiales ad victualia deputati teneantur saltem semel in ebdomoda in civitate et suburbiis Laude inquirere et quoslibet contrafatientes condemnare ut supra et eas condemnationes exigere et executioni mandare infra octo dies postquam tales delinquentes invenerint vel sibi denunciati vel accusati fuerint.

### **Rubrica generalis de modis et ordinibus tenendis in civitate et burgis Laude**

#### **477. Quod strate publice civitatis et burgorum Laude non teneantur impedite**

Item statuit Comune Laude quod nulla persona civitatis et burgorum Laude, cuiuscumque conditionis et status existat, audeat vel presumat impedire stratas publicas civitatis et burgorum Laude nec in eis aliquid ponere vel tenere quod impediatur ipsas stratas quominus per eas possit libere quilibet ire et redire equester et pedester cum bestiis et plaustris oneratis vel non et qui contrafecerit precedente monitione iudicis vel officialium ad hoc deputatorum et ipsis amonitis termino ellapso componat pro banno qualibet vice solidos quinque tertiorum quotienscumque denunciatus vel inventus fuerit per dictos iudicem vel officiales vel ab eis seu aliquo eorum fieri requisitus et teneatur ire et curare tales stratas impeditas et impediendas facere amovere et tale impedimentum amoveant et, si contrafecerint vel omiserint, eos condemnare teneantur ut supra.

#### **478. Quod quilibet ducens boves et plaustrum vadat et eos ducat per carredicias tantum civitatis et burgorum et non vadat super cartis**

Item statuit Comune Laude quod nullus bebulchus vel aliqua alia persona, cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat ducere boves et plaustra vel carretas per civitatem et burgos Laude, nisi per carredicias et hoc nisi strate essent taliter impedite quod non posset cum bobus et plaustris ire per Carredicias vel nisi causa dandi locum alteri bebulcho cum bobus et plaustris pro incontro et quod nullus bebulchus vel alius cuiuscumque conditionis ducens boves et plaustrum sive carretam audeat vel presumat

stare super carro vel carreta per civitatem et burgos Laude nec per pontes civitatis Laude vel burgorum et qui contrafecerit in utroque casu casuum predictorum condempnetur in solidis decem tertiorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem banni et credatur accusatori cum sacramento et uno teste fidedigno.

**479. De rudere non tenendo in platea maiori Laude nec alibi in civitate et burgis Laude**

Item statuit Comune Laude quod nullus habitans in civitate vel burgis Laude audeat vel presumat ponere vel poni facere nec tenere in platea maiori Comunis Laude nec in stratis publicis aliquod ruder, terratium, confecturas eorum, vivatias vel aliquo aliud turpe sine licentia iudicis vel officialium ad victualia deputatorum, quam licentiam idem iudex et officialis teneatur facere scribi in libris eorum et quod non possint dare licentiam tenendi in ipsis stratis et platea rudera, terratium, vivatias vel aliquod turpe, nisi per tres dies et ipsis tribus diebus ellapsis, si non expedierint vel exportaverint seu expediri vel exportari fecerint seu duci ipsa rudera et alia per tales in stratis posita, condempnetur qualibet vice in solidis decem tertiorum et iudex et offitiales teneantur vinculo sacramenti ellapso termino dato petentibus ad predicta et quodlibet predictorum contrafatientes punire et condempnare utsupra.

**480. Quod nullus prohyciat spazaturas, aquam immondam vel aliud de salariis in platea nec stratis**

Item statuit Comune Laude quod nulla persona, cuiuscumque conditionis existat, habitans in civitate et burgis Laude audeat vel presumat proycere nec prohyci facere vel permittere de solariis suis balchonibus et fenestris solariorum vel lobiarum vel domibus aliquam spatiaturam, aquam immondam vel aliquod aliud turpe in platea maiori Laude nec in stratis publicis et qui contrafecerit condempnetur qualibet vice, si deycerit de partibus superioribus, in solidis decem tertiorum et si de infra, in solidis quinque tertiorum ad cuius pene solutionem teneatur Dominus sive habitator illius domus de qua talia immoda fuerint de partibus superioribus proyecta, et si plures fuerint familie in ipsa domo, iudex teneatur inquirere ex cuius parte dicte domus talia immonda fuerint proyecta, et condempnetur dominus sive habitator repertus ex cuius parte proiectum fuerit et si non constaret ex cuius parte sit proyectum, tunc teneantur omnes habitantes in domo ad penam predictam et quilibet denunciare et accusare et habeat medietatem banni et reliqua sit Comunis et credatur accusatori cum sacramento.

**481. Quod nulla porticus civitatis et burgorum Laude teneatur impedita**

Item statuit Comune Laude quod quelibet persona, civitatis et burgorum Laude habens sive tenens aliquam porticum in civitate et burgis Laude in platea maiori et alibi teneatur et debeat ipsas porticus tenere expeditas et nichil in eis vel sub eis ponere vel tenere, nisi unum banchum amplum uno brachio causa sedendi super dicto bancho, quod banchum sit positum iuxta murum sic quod non impediat volentes ire et redire per dictas porticas et qui contrafecerit componat pro banno qualibet vice solidos decem tertiorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem banni et hoc Statutum non vendicet sibi locum in vendentibus bladum et alia victualia sub porticibus platee tempore pluviali vel nivoso nec in fabricis aurificibus nec in aliis artificibus.

**482. De equis non currendis per civitatem nec in suburbiis Laude**

Item statuit Comune Laude quod nulla persona, cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat currere nec curri permittere et facere aliquem equum vel equam in platea nec per plateam maiorem Laude nec per stratas publicas civitatis et burgorum, nisi ex causa necessitatis, que necessitas intelligatur tantum in hiis que expederint ad officium Domini Potestatis in Laude pro honore illustrissimi principis et magnifici et excellentissimi Domini Domini nostri, et si quis contrafecerit, componat pro banno qualibet vice solidos quadraginta tertiorum pro quolibet.

**483. De conigiis et clavicis coperiendis**

Item statuit Comune Laude quod omnes claves et conigii que et qui sint extra muros domorum et sediminum civitatis et burgorum Laude in viis publicis debeant coperiri et coperte et coperti teneri, videlicet clavice per vicinos et eius vicinia cuius fuerint et conigii per illos quorum sunt vel qui eis utuntur et teneantur coperti illi conigii, si non transierint per porticum copertam saltem per mediam zitatam extra murum et, si per porticum transierint, teneantur per totum spatium porticus et ultra ad carrediciam, et si quis contrafecerit, condempnetur, si fuerit vicinancia vel homines vicinantie pro qualibet clavica non coperta, in solidis viginti tertiorum, et si singularis persona pro quolibet conigio, in solidis decem tertiorum pro qualibet vice.

**484. De venditoribus herbas et poros super platea**

Item statuit Comune Laude quod herbaroli non debeant balneare herbas quas portaverint super platea ad vendendum et quod non teneant herbas nec poros in absconso, sed eos et eas in publico debeant tenere ut quilibet possit videre et merchari ut voluerit sub pena in utroque casu casuum predictorum solidorum decem tertiorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et reliqua sit Communis et credatur accusatori cum sacramento.

**485. De modis quadernorum madonorum et cuporum fiendia ad mensuram Laude**

Item statuit Comune Laude quod quilibet fornaxerius civitatis et districtus Laude teneatur facere et fieri facere quadrinos cupos et madonos ad mensuram et ad ordinem datum per Comune Laude existentem ad Cameram Armarii dicti Communis et qui contrafecerit et fieri permiserit per laboratores vel coadiutores condempnetur qualibet vice et pro qualibet fornaxata in libris tribus tertiorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem condempnationis et reliqua sit Communis et officiales ad hoc deputati teneantur inquirere procedere et condempnare et credatur accusatori cum iuramento ipsius et uno teste fidedigno.

**486. De revenditoribus pullorum et ovorum**

Item statuit Comune Laude quod nullus revenditor pullorum et ovorum cuiuscumque generis et aliarum avium et salvacinarum audeat vel presumat emere nec emi facere in platea maiori Communis Laude pullos, ova nec aliquas alias aves vel salvaticinas que portantur ad vendendum in platea predicta a mane usque ad horam none et qui contrafecerit condempnetur qualibet vice in solidis decem tertiorum et quilibet possit denunciare et accusare et habeat medietatem pene et reliqua sit Communis et credatur acusatori cum sacramento.

**487. Quod sapientes qui nunc sunt et pro temporibus fuerint non possint aliquid ordinare quod sit contra Statuta suprascripta et infrascripta**

Item statuit Comune Laude quod sapientes Communis Laude qui nunc sunt et pro temporibus fuerint non possint nec eis liceat providere nec reformare aliquid quod sit

contra suprascripta Statuta et infrascripta vel aliquod eorum sine consilio generali Communis Laude et ipsius consensu.

**488. Quod nullus becharius, prestinarius, mulinarius et tabernarius possit esse officialis vel notarius ad officium clausorum**

Item statuit Comune Laude quod nullus becharius, prestinarius, mulinarius et tabernarius exercens vel exerceri fatiens artem possit nec debeat esse officialis vel notarius ad officium clausorum Comuni Laude sub pena librarum vigintiquinque tertiorum quotiens contrafactum fuerit.

**489. De banno anserum**

Item statuit Comune Laude quod, si quis anser vel pavarus repertus fuerit dare dampnum in terris alienis, componat ille cuius fuerit denarios sex imperialium pro quolibet ansero et pro quolibet pavaro.

**490. Quod nullus vadat per vites quando fuerint tense nec blavam nec melium nec mellicam**

Item statuit Comune Laude quod nullus audeat de cetero ire per vites ex quo fuerint tense nec per campos imblavatos nec per milium nec milicam ortos vel ronchos seminatos et qui contrafecerit componat pro banno denarios sex imperialium pro qualibet vice a Chalendis Martii in antea usque ad Sanctum Michaellem, et, si quis inventus fuerit dampnum facere, componat pro banno solidos duos imperialium; si vero inventus fuerit super arborem aliquam portantem fructum, componat pro banno solidos tres imperialium; et si inventus fuerit sub arbore, componat pro banno solidos duos imperialium; et si inventus fuerit accipere uvas usque ad sex, componat pro banno solidos duos imperialium; et si de nocte inventus fuerit, duplicentur banna predicta; si vero in suburbiis habitaverit, solvat duplum; et si inventus fuerit accipere ligna vel fenum vel herbas orti, componat pro banno solidos tres imperialium de die et in duplum de nocte; et si camparius inventus fuerit dare uvam aliquam alicui vel portare aliquam per se vel per submissam personam vel familiam suam, componat pro banno solidos quinque imperialium; et si porta vel sarralia vel elevatura aliqua ferri apposite in illis portis furtive abbate fuerint, quod camparii teneantur restituere, si non poterint invenire qui abstulissent

et teneantur camparii iacere in custodia sua extra civitate a Calendis Iulii usque ad Calendas Octobris.

**491. Quod forenses dantes dampnum possint pignorari**

Item statuit Comune Laude quod consules locorum episcopatus Laude et camparii ipsorum locorum et clausorum impune possint pignorare quemlibet forensem dantem dampnum in territoriis curtibus ipsorum locorum et clausorum et pignora consignare teneantur Domino Potestati Laude vel uni ex iudicibus suis ad hoc deputatis infra tertiam diem sub pena solidorum centum imperialium.

**492. Quod nullus accusatus condempnetur etiam si nullam fecerit contradictionem nisi accusa fuerit probata**

Item statuit Comune Laude quod nullus accusatus vel denunciatus pro dampnis datis vel dandis possit nec debeat condempnari etiam si nullam fecerit contradictionem vel defensionem, nisi accusator vel denunciator accusam vel denuntiam probaverit vel verificaverit secundum formam iuris vel secundum formam Statutorum et ordinum Comunis Laude.

**493. Quod Potestas teneatur infra unum mensem absolvere vel condempnare accusatos pro dampnis datis**

Item statuit Comune Laude quod Potestas teneatur infra unum mensem ellapsis terminis probationum absolvere vel condempnare quemlibet accusatum vel denunciatum pro dampnis datis et eas condempnationes vel absolutiones legi facere in publica contione sub pena librarum viginti quinque imperialium auferendarum ab ipso Domino Potestate totiens quotiens contrafecerit vel predicta facere omiserit et quod ipse Dominus Potestas in ultiis quindecim diebus sui regiminis non possit facere aliquam absolutionem de aliquo processu, sed suo successoris reservare teneatur.

**494. Sacramentum mensuratorum vini**

Ego A. iuro ad Sancta Dei Evangelia quod iuste et bona fide, sine fraude mensurabo vinum ad illam mensuram que michi consignata et ordinata fuerit pro Comuni et quod utrique parti venditori et emptori dabo suam rationem nec furtum fatiam de eo vino nec

fieri conscentiam aliquo modo nec permittam et, si scivero aliquem furtum vel fraudem fecisse de eo vino, Potestati vel eius misso infra tertiam diem maifestabo; et non accipiam pro mensuratione carri vini, nisi denarios duos imperialium ab utraque parte; et non dabo pro benedictione, nisi napum unum et non mensurabo vinum eum aliquo qui non fecerit hoc sacramentum infra tertiam diem mesciente; et illas mensuras vini quas consignare debuero bona fide sine fraude consignabo nec fraude comittam nec fieri permittam et, si scivero et electus fuero manta ad inveniendum illos quod fraude mensuram falsificaverint, bona fide sine fraude iustabo ut inveniam et inventum Potestati manifestabo et hoc sub pena solidorum viginti imperialium qualibet vice qua contrafecero.

#### **495. Sacramentum mensuratorum blave**

Ego iuro ad Sancta Dei Evangelia quod bona fide sine fraude mensurabo totam illam blavam et legumina que mensurare debuero ad iustam mensuram, nec furtum inde fatiam nec fieri permittam me sciente et, si scivero aliquem contra hoc facere, bona fide, sine fraude Potestati vel eius misso infra tertiam diem manifestabo; et si interrogatus fuero quantum mensuraverim et quot portatas portaverim, veritatem dicam; et si contrafecero componam pro banno Comuni Laude solidos quinque imperialium pro quolibet vice.

#### **496. Qualiter pannus lane debeat mensurari**

Statuimus quod drapus lane debeat mensurari ad iusta mensuram passi quo utitur in civitate Laude et quelibet persona vendens vel vendere volens drapum lane vel lini vel pignolarum debeat habere et tenere iustum passum et que contrafecerit componat pro banno qualibet vice solidos decem imperialium et debeat mensurare per spigolium et non per crinosa tenendo polegium ante passum, ita quod non turet drapum nec pignolatum et hoc teneantur observare draparum et venditores pignolati et drapi lini sub pena et banno solidorum viginti imperialium et quilibet possit notificare et habeat medietatem banni et credatur accusatori cum sacramento et uno teste fidedigno.

#### **497. Quod Potestas Laude faciat cridari quod vendentes ad pensam debeant adequare pensas et starios**

Statuimus et ordinavimus quod Potestas Laude et eius iudices et milites teneantur facere cridari infra octo dies sui regiminis quod omnes beccarii et formagiarii et alii vendentes ad pensam, ad pasum et ad starium et ad aliquam aliam mensuram teneantur infra quindecim dies eas facere adequari in pena solidorum quinque imperialium cuilibet qui non reperiretur servasse predicta qualibet vice.

#### **498. Quod nullus accipiat de terraliorum**

Statuimus quod nullus debeat nec possit accipere nec accipi facere de terra terraliorum civitatis nec burgorum nec circharum intus nec foris et si quis contrafecerit condempnetur in solidis centum imperialium pro qualibet vice et eandem penam incurrant laboratores et bebulchi et hoc exequi teneantur iudices quod presunt et preerunt ad offitium clausorum.

#### **499. Quod non laboretur diebus Dominicis nec festis**

Statuimus quod nullus homo civitatis et districtus Laude debeat laborare in diebus Dominicis et apostolorum in festis principalibus et qui contrafecerit componatur pro banno solidos quinque imperialium pro qualibet vice, salvo quod victualie possint trahi illis diebus impune ad civitatem Laude, et nullus teneat stationem apertam illis diebus sub eodem banno et quilibet sit accusator et habeat medietatem banni et celebretur dilligenter, et fiat festum ante festum Sancti Bassiani per tres dies et post totidem et sint ferie ad honorem Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi et beati confessoris Bassiani et nulla persona civitatis et districtus Laude laboretur vel laborari fatiat vel permittat in agro suo vel vinea sua seu in aliquo suo opere alio quod neutro possit iudicari opus servile nec conducere nec conduci facere ad civitatem Laude nec ad villam vel iungere aliquos boves vel aliqua victualia seu ligna vel merchationes seu alia onera, et quod nullus artifex, cuiuscumque artis et status existat, operetur in arte sua nec vendat nec emat blavam, ligna vel aliud praeter carnes, panem et vinum, nec fenestram seu aliquod hostium alicuius domus nec hostium per quod intretur, in qua reponuntur res venales teneatur apertum, nisi habitetur cum familia in diebus Dominicis, remanentibus aliis Statutis loquentibus de festis principalibus et aliis festis in suo esse, et qui contrafecerit componatur pro banno solidis viginti tertiorum, et de predictis possit inquirere Dominus Potestas et officiales clausorum et quilibet per se, et quod fiat incantum in die sabbati et in die martis salvo quod se non extendat hoc Statutum ad vendendum medicinas et spetiarias, pisces, vinum, herbas, frutus, olera et alia comestibilia predictis diebus, nec contram ementes ab eis, nec

contra campsores stantes in satisfactionibus suis et etiam contra iniungentes boves et bestias et conducentes plaustra vacua vel ponderata tempore messium vel vindemiarum.

**500. Quod plaustra et rudera in stratis teneantur longe a muris per brachia duo**

Statuimus quod omnes bebulci Civitatis Laude et alie persone habentes plaustrum teneantur tenere eorum plaustra longe a muris per brachia duo ut vie sint libere et expedite idem intelligatur de rudere pena et banno solidorum quinque tertiorum de quibus possint etiam inquirere officiales clausorum.

**501. Quod portichus sint tales quod possint subtus iri equester**

Statuimus quod quelibet persona habens portichum vel que fecerit fieri debeat habere talem sub qua possit iri equester et qui contrafecerit condempnetur qualibet vice in solidis viginti imperialium.

**502. Quod platea et meioriva nec aliud stramen prohiiciatur in viis**

Statuimus quod nullus prohiiciat nec prohiicere debeat nec habeat per medium suam domum, plateam, meiorivam nec arivium nec aliud stramem in plateis, viis nec stratis unde fiat ruder nec in civitate, et qui contrafecerit, condempnetur in solidis quinque imperialium, et teneantur vicini et vicinia ubi hoc faciat denunciare Potestati, alioquin condempnetur in solidis decem imperialium et quilibet sit accusator et habeat medietatem banni.

**503. Quod nullus teneat palum in viis**

Statuimus quod nulla persona civitatis Laude teneat vel habeat aliquod palum in viis publicis et qui tenuerit vel habuerit, condempnetur in solidis decem tertiorum et quilibet possit accusare et habeat medietatem banni.

**504. Quod pelizarii non prohiiciant aquam de molticiis in viis**

Statuimus quod aliquis pillizarius civitatis Laude non debeat prohicere nec prohyci facere nec permittere aliquam lavaturam pellium de molticiis in stratis nec in viis civitatis Laude

et qui contrafecerit, solvat pro banno Comuni Laude solidos quinque imperialium pro qualibet vice et quilibet sit accusator et habeat medietatem banni; idem intelligatur de illis qui fatiunt cartas set superstantes civitatis et burgorum teneantur denuntiari et accusare Domino Potestati, et si contrafecerint vel omiserint, condempnetur in solidis viginti imperialium singuli superstantes.

**505. Quod magistri a muro et lignamine laborent ab ortu solis usque ad occasum et quod laboratores non vadunt in platea postquam locaverint operas suas**

Statuimus quod magistri de muro et legnamine et eorum laboratores, si suas operas locaverint ad laborandum, incipiant et incipere debeant in ortu solis et discedere a dicte opere solummodo in occasu solis, nec ire debeant ad marendandum a Sancto Michaele usque ad Festum Pascatis Resurrectionis Domini, pena et banno soldorum viginti tertiorum pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accusare et habeat medietatem banni et quod nullus laborator debeat ire in platea que locaverit operas suas sub pena predicta.

**506. Quod habentes facere iuxta clavica teneantur tenere remodatam per medium suum**

Statuimus quod omnes et singuli habentes facere iuxta aliquas clavicas civitatis et burgorum Laude, teneantur et debeant de ante suum retinere ipsas clavicas remondas ut aque libere decurrere possint et ad predicta teneantur omnes quos tangit pena et banno solidorum centum imperialium pro qualibet vice cuilibet contrafatiendi et quilibet possit accusare et habeat medietatem banni.

**507. Quod clavicha de Sancto Blasio et Sancto Thoma aptetur**

Statuimus et ordinavimus quod presens Potestas, vel qui pro temporibus fuerit, teneatur compellere omnem personam habentem facere super clavica que est in ipsa vicinia et que vadit inter illas de Sancto Blasio et Sancto Thoma et extendit usque ad silvam Gregam remondare et remondatam tenere et quilibet per medium suum expensis dictorum vicinorum.

**508. Quod nulla persona audeat plantare aliquas plantas in aliquo fossato  
Comunis  
nec in rippa ipsius**

Statuimus et ordinavimus quod aliqua persona non audeat vel presumat plantare nec plantari facere aliquas plantas vel arbores in aliquo fossato Comunis nec in rippa ipsius fossati versus stratam, et si quis plantaverit vel plantatas habuerit, teneatur eas extirpare hinc ad Sanctum Petrum et hoc Statutum habeat locum per tria milia prope civitatem Laude et hoc intelligatur in fossatis stratarum magistratum tantum.

**Rubrica generalis de ordine procedendi in criminalibus**

**509. De accusationibus et denuntiationibus**

In omnibus criminalibus seu maleficiis in quibus accusator seu denunciator apparuerit non aliter procedatur, nisi accusator vel denunciator in scriptis dederit accusam vel denuntiam in qua contineatur nomen et cognomen accusati vel denunciati et annos et mensis comissi criminis et locis in quo dicatur malefictum fore commissum et testes et nisi per accusatorem vel denuntiatorem iuratum fuerit accusam vel denuntiam veram esse et nisi accusator vel denunciator idonee satisdederit de prosequenda accusa seu denuntiatione usque ad fine et de solvendo omnem condemnationem que fieret de ipso accusatore seu denunciatore, si ille denunciatus vel accusatus non fuerit condemnatus, de quibus expensis stetur sacramento accusati vel denunciati, facta per iudicem taxatione legitima, salvo quod quod ad satisfactionem prestandam per accusatorem vel denuntiatorem cum fideiussore non habeat locum hoc Statutum in personis que iuraverint propter eorum paupertatem, fideiussorem invenire non posse, salvo et quod in accusationibus seu denuntiationibus et in inquisitionibus carte false vel false monete vel tonse vel alterius falsitatis non teneatur quis ponere locum mensem nec annum, quod autem dictum est de nomine et cognomine accusati vel denunciati, non habeat locum si accusator vel denunciator sit forasterius vel vagabundus vel nisi denunciator vel accusator iuraverit se nescire eum accusatum vel denuntiatum aliud nomen vel cognomen habere, in casu vero ubi quis accusaret vel denuntiaret aliquem de crimine ex quo pena sanguinis vel persone venit imponenda, si non prosequatur suam vel suorum iniuriam, teneatur satisdare idonee de prosequenda accusa vel denuntia ut supra aut personaliter se captum constituerit in carceribus Comunis Laude in quibus detineatur donec solverit omnem condemnationem que fieret de eo occasione alicuius accuse vel denuntiationis et restituerit omnes expensas factas per accusatum seu denuntiatum ut supra. Ubi vero quis suam vel suorum iniuriam

prosequeretur in crimine ex quo sanguinis pena ingeratur qui fideiussorem dare non possit et hoc iuraverit ut supra, non teneatur se captum constituere personaliter.

**510. In quibus casibus potest procedi per offitium**

Statutum et ordinatum est quod in omnibus maleficiis vel delictis ex quibus sanguinis vel persone venit imponenda et in omnibus aliis commissis et perpetratis tempore regiminis Potestatis vel rectoris et ante per menses sex ex quibus aliqua applicanda Comuni veniat imponenda liceat et licitum sit Potestatis et iudicibus eius mallefitorum inquirere et per offitium procedere.

**511. Quod procedi possit per offitium contra nominatos per malefactores**

Statutum et ordinatum est quod Potestas seu eius iudices mallefitorum procedere ex offitio possunt contra nominatos seu callumniatos per malefactores et sine accusatore vel denunciatore per illum seu illos qui condemnati fuerint ad mortem qui confessi essent aliquem esse seu fuisse socium vel participem illius maleficii de quo puniatur vel receptatorem scierit rerum robarum vel furatarum pro quibus ipse puniatur et hoc si nominans perseveraverit in dicto vel callumnia usque ad horam ultimi suplitii; si perseverat vel perseverare vult in nominatione vel callumnatione et responsione eiusdem sive negativa sive affirmativa et prout fuerit, iudex potest instrumentum reddigere et ponere in fine processus ipsius condemnati in libro offitii malefitorum.

**512. Qualiter requisitio seu citatio fieri debeat**

Quod in citatione delinquentes ponatur in scriptis nomen et cognomen citati et malefictum seu delictum et qualitas delicti et persona cum eius nomine et cognomine in cuius personam delictum est commissum et locus et tempus delicti et ex parte cuius iudicis citatio fiat et similiter fiat et servetur in banno, que citatio debet portari in scriptis per correrium et dimitti personaliter vel ad domum habitationis in qua tunc habitabat cum eius familia seu habitare consuevit in presentia duorum testium qui cognoscant dictum citatum, que omnia correrius scribi fatiat in relatione et diem qua requisiverit sub pena solidorum quinquaginta imperialium, in qua citatione terminus competens citato assignetur per correrium comparendi.

**513. Quod in dillatione seu termino non computetur dies termini**

In qualibet dillatione seu termino hominis vel iuris in qua seu in quo occurreret pluralitas dierum integrorum vel inceptorum dies termini vel dillationis non computetur in termino

sive dillatione, ea tam die qua statuitur ab homine vel a iure terminus sive dillatio possint agitari contenta in ipsa dillatione seu termino et predicta locum habeant tam in civili quam in criminali.

**514. Quod ultima dies termini sive dillationis non computetur in termino**

Si aliquis callumniatus fuerit vel accusatus vel contra eum per offitium occasione alicuius malefittii unde ingeratur pena sanguinis procedatur et ea occasione inquisitus fuerit, teneatur venire coram illo iudice cuius precepto requisitus fuerit personaliter et non per procuratorem per quem procuratore nulla exceptio per quam impediatur processus valeat opponi sed salius suis exceptionibus veniat et postquam venerit possit uti omnibus suis iuribus et exceptionibus.

**515. Quod nullus satisdans ydonee dettineatur**

Nullus occasione alicuius malefittii ex quo non ingeratur pena sanguinis detineatur, si paratus fuerit prestare ydoneam satisfactionem et intelligatur satisfactio esse ydonea, si stat de tanta quantitate seu extimatione rei de qua seu quanta possit condempnari, si probatum esset malefittium.

**516. Si pendente inquisitione supervenerit accusator**

Si passus iniuriam vel aliquis ex ascendentibus vel descendentibus vel ex latere venientibus tam ex masculino genere quam ex feminino sexu usque ad quartum gradum vel vir vel uxor vel socer vel gener passi iniuriam comparuerit coram Potestate vel iudice mallefittiorum defferens accusam similiter ante absolutionem vel condempnationem factam per offitium, audiatur et per Potestatem et iudicem mallefittiorum procedatur vel super accusa vel super inquisitione prout dicto Potestati vel iudici melius videbitur et facilius hoi (??) fuerit veritatem contra delinquentem reperire et ipsum de commissis punire et facta condempnatione vel absolutione super accusa, ulterius non procedat super inquisitione et e converso.

**517. Quod capitula intelligantur admissa**

Si quis dare voluerit capitula ad probandum sive ad defensam sive ad offensam, teneatur iudex ea admittere et admissa intelligantur ipso iure, salvo iure impertinentium et non admittendorum tempore disputationis.

**518. De testibus dilligenter interrogandis**

Teneatur iudex, ubicumque contingeret eum recipere testes vel testem, delligenter interrogare testes de veritate negotii et loco et tempore et quibus presentibus et aliis circumstantiis sub pena librarum duodecim et medie imperialium.

**519. Nullus corporaliter puniatur, nisi lege municipali caveatur**

Nullus corporaliter puniatur, nisi lege municipali caveatur, sed alias puniatur peccunialiter arbitrio Potestatis, inspectis conditione persone et qualitate delicti et intelligatur lege municipali cautum “de puniendo quem pena corporali” ubi etiam lege municipali cautum sit “de puniendo arbitrio Potestatis quem in avere et persona” et etiam ubi dictum sit per hec verba “in avere et persona”.

**520. De deffensione competenti danda ante condemnationem**

Potestas et eius iudices nec aliquis alius magistratus exercens iurisdictionem non possit nec debeat aliquem criminaliter condemnare aliqua occaxione nisi prius data defensione competenti que non sit minor trium dierum vel eo personaliter citato vel ad domum secundum qualitatem et magnitudinem negotii illius quem condemnare voluerit que defensio reperiatu descripta in actis et, si qua condemnatio criminalis facta fuerit non data defensione competenti ut supra, non valeat nec teneat nec exigi possit, sed ipso iure nulla sit, quod Statutum non habeat locum in condemnationibus que fient super banno seu bannis, cui defensioni per accusatum seu denuntiatum renuntiari non possit.

**521. Qualiter condemnationes fiant pure et non sub conditione**

Omnes condemnationes criminales fiant pure et non sub conditione, et aliter facte non valeant nec exigi possint, nisi aliter lege municipali cautum reperiatu seu aliter arbitrium super hoc foret concessum et predicta non intelligantur de condemnationibus que fierent super bannis.

**522. A quibus sententiis criminalibus non potest appellari**

Non possit appellari de aliqua sententia seu sententiis latis in causis criminalibus criminaliter decisis.

**523. Quod bannitus soluta condemnatione canzelletur de banno**

Si quis fuerit bannitus et condemnatus ex aliquo delicto unde non ingeratur pena sanguinis, quod ipso solvente et satisfatiente dictam condemnationem exhimatur et

cancelletur de dictis condemnatione et banno et, si fuerit bannitus tantum et non condemnatus ipso solvente id quod soluere deberet, si condemnatus fuisset secundum formam Statutorum, cancelletur de ipso banno et ulterius non procedatur ad aliquam condemnationem, que cancellations fiant et fieri possint per notarium malefitorum vel per notarium presidentem ad dictum officium ostensa tamen prius confessione solutionis.

**524. Quod in condemnationibus ponatur nomen et cognomen  
condempnati et patris et fideiussoris**

In qualibet condemnatione criminali que de cetero fiet per Potestatem vel aliquem iudicentem debeat scribi nomen et cognomen condempnati et patris eius et fideiussoris et contrafaciens condempnetur in libris duodecim et media imperialium qualibet vice et ultra condempnans teneatur conservare commune indemne occasione illius condemnationis, que non habeant locum in forasteriis nec in illis quibus iudices investigaverint et scire non poterint.

**525. Quod processus et condemnationes possint fieri, licet nomen et  
cognomen rei non sit in eisdem**

Accusationes, inquisitiones, processus et condemnationes fieri possint de forasteriis et contra ipsos licet nomen et cognomen ipsius rei non sit in eisdem accusationibus, inquisitionibus, processibus et condemnationibus vel aliquo eorum, dummodo constet de corpore eius que inculpatur de mallefitio.

**526. Quod spoliatus restituatur ad possessionem in que erat tempore  
spoliationis**

Quicumque spoliatus restituatur in ea possessione vel quasi in qua erat tempore spoliationis summarie et sine strepitu et figura iudicii.

**527. De declaratione certorum verborum in causis criminalibus**

Si in accusa, denuntiatione vel aliqua alia scriptura criminali petatur sive dicatur aliquem debere condempnari vel aliquid aliud fieri "secundum formam iuris" vel per alia equipolentia verba, debeant refferri et intelligi et declarari et declarentur quod intelligantur peti sive dici "secundum formam Statutorum Comunis Laude", nisi expresse declaratum sit de quo iure intelligatur.

**528. De pena fatientis insultum sine percussione**

Si quis fecerit insultum contra aliquem sine armis et non percusserit, solvat Comuni Laude libras quinque imperialium in pecunia numerata, si vero insultum fecerit cum armis et feritam non fecerit, solvat Comuni Laude libras duodecim cum dimidia imperialium in pecunia numerata, si vero predicta fecerit in pallatio seu platea vel confinibus pallatii vel platee dicte civitatis, quod pena duplicetur.

**529. De eodem ad domum habitationis**

Si quis insultum fecerit ad domum alicuius in qua habitat sive sit sua propria sive conducta sive gratis concessa, si cum armis et sine ferita fecerit, condempnetur in libris centum imperialium, si vero sine armis et sine ferita, in libris quinquaginta imperialium et ulterius in utroque casu, arbitrio Potestatis, inspecta qualitate facti et personarum, salvo si fieret insultus aut percussio ad domum vel in domo habitationis alicuius inter personas habitantes in eodem hospicio aut sedimine vel domo pro tali insultu vel ferita, non puniatur ultra quam alias puniri posset secundum formam Statutorum Communis Laude, si fieret insultus vel percussio alibi quam ad domum insultat vel percussi.

**530. De pena fatientis percussione cum gladio vetito seu armis vetitis, si non occiderit**

Quicumque cum gladio vetito seu armis vetitis percusserit et non occiderit, si sanguis exiverit, condempnetur in libris quinquaginta imperialium, si vero sanguis non exiverit, condempnetur in libris viginti quinque imperialium, et si in pallatio vel platea vel confinibus predictorum vel de nocte percusserit et sanguis exiverit, condempnetur in libris centum imperialium, et si sanguis non exiverit, condempnetur in libris quinquaginta imperialium, et si ex predictis causis vel aliqua earum positus fuerit in banno et in banno preterierit, quod pene duplicentur et, eo solvente eas penas, eximatur de banno.

**531. De eodem**

Si quis fecerit insultum contra aliquem et in ipso insultu per ipsum facta fuerit ferita, puniatur pro ferita tantum secundum distinctionem casuum positorum in precedenti Statuto incipiente “Quicumque cum gladio etc”, nisi maior pena esset que veniret imponenda propter insultum quam propter feritam, quo casu puniatur pro delicto ex quo maior imponeretur pena, si vero homicidium secutum fuerit, puniatur tantum pro homicidio.

**532. De percussione sine gladio vetito et armis vetitis**

Si quis sine gladio vetito et sine armis vetitis percusserit et non occiderit, si sanguis exiverit, condempnetur in libris duodecim cum dimidia imperialium, et si sanguis non exiverint, condempnetur in libris quinque imperialium, et si in locis vetitis, videlicet in pallatio, platea vel in confinibus dictorum locorum vel de nocte percusserit et sanguis exiverit, condempnetur in libris quinquaginta imperialium, et si sanguis non exiverit, in libris duodecim cum dimidia imperialium et si ex aliqua dictarum percussione cicatrix remanserit in fatie, que faties intelligatur a gula supra dicte pene duplicentur et si ex predictis causis vel aliqua earum in banno preterierit, quod pena duplicetur et, eo solvente, dictas penas eximatur de banno.

**533. De pena membrum amputantis vel oculum evelentis**

Si quis evulserit alicui oculum vel oculos, vel nasum amputaverit, vel aliquem sgarlataverit, vel alicui membrum vel membra amputaverit et citatus fuerit vel aliter ad rationem venerit, si comparuerit, condempnetur et puniatur in libris ducentum quinquaginta imperialium pro quolibet ipsorum delictorum, si vero ad rationem non venerit et in banno preterierit, predicta pena duplicetur, nisi habuerit pacem cum offenso, quo casu puniatur tantum in predictis libris ducentum quinquaginta imperialium.

**534. De pena debilitantis membrum**

Quicumque aliquem percusserit cum armis vel sine armis et ex percussione membrum ei percusso debilitaverit vel inutile fecerit, puniatur in libris centum imperialium.

**535. De pena sgraffignantis aliquem**

Quicumque sgraffignaverit aliquem in vultu puniatur in libris quinque imperialium et, si in alia parte corporis sgraffignaverit, in solidis quinquaginta imperialium et si fecerit alicui lividum vel marcidum, puniatur et condempnetur in libris decem imperialium.

**536. De pena mordentis aliquem**

Si quis cum dentibus mordiderit et ex morsa sanguis exiverit, condempnetur in libris quinque imperialium, si vero sanguis non exiverit, condempnetur in solidis quinquaginta imperialium.

**537. De pena proycientis aliquem in terra**

Si quis aliquem in terra proycerit seu spinxerit et cadere fecerit, sive sanguis ex proycione in terra exierit sive non, condempnetur arbitrio Potestatis inspecta qualitate facti et personarum.

**538. De homicidii pena**

Si quis homicidium fecerit et ad rationem venerit et conultus et confessus fuerit, capite puniatur itaque moriatur; si vero ad rationem non venerit, in banno puniatur de homicidio in quo, si steterit preteritus et postmodo in fortiam Comunis Laude pervenerit, capite puniatur ita quod moriatur, et hoc casu videlicet quando preteritus est in banno bona eius publicentur, salvo iure creditorum contra Comune Laude et bona que fuerint preteriti in banno et salvo iure descendentium ipsius preteriti in dicto banno, ita quod quilibet descendens habeat suam legiptimam portionem debitam iure nature et de parte preteriti in dicto banno que pervenire debet in Comune Laude, medietas sit Comuni set alia heredum occisi. Excipitur a predictis minor XIII annis qui pro predictis puniatur ut infra in Statuto qualiter puniri debeat minor quatuordecim annis continetur.

**539. De assasinis et eorum pena**

Si quis asasinaverit vel asasinari fecerit aliquem, trahatur ad cauda equi usque ad furchas et suspendatur per gullam ita quod moriat.

Asasinus sit et esse inteligatur qui pretio vel promisione accepta aliquem interfecerit vel percuserit et ex percussione sanguis exiverit.

Similiter assasinus sit et esse intelligatur qui, pretio dato vel promisso, fecerit aliquem interfici vel percuti cum sanguinis effusione.

**540. Quod paracida capite puniatur**

Paracida capite puniatur ita quod moriatur.

**541. De pena rapientis mulierem onestam**

Si quis per vim rapuerit mulierem honestam et ipsam adulteraverit seu stupraverit, capite puniatur, si vero non per vim rapuerit, sed alio quovismodo mulierem, dummodo non sit meretrix publica seu famoxa, stupraverit seu adulteraverit, puniatur in libris quinquaginta imperialium.

**542. De pena mulieris habentis maritum comitentis stuprum seu adulterium**

Si qua mulier habens maritum que non sit meretrix publica vel famoxa, sponte comisserit stuprum seu adulterium, capite puniatur; ad cuius criminis acusationem et persecutionem non admitantur, nisi infrascripte persone: maritus illius mulieris, mariti pater, mulieris pater, mulieris frater et mulieris filius. Et in tali casu nullus iudicis ex officio possit inquirere nec procedere, etiam quantumcumque arbitrium reperiatur esse concessum; si vero mulier non habentis maritum que non sit famoxa vel publica meretrix, sponte comisserit stuprum, condempnetur in libris quinquaginta imperialium, ad cuius criminis acusationem non admittuntur, nisi infrascripte persone: avuus, pater, filius, frater, patruus et consanguineus germanus et in tali casu nullus iudicis possit inquirere, nec procedere etiam quantumcumque arbitrium reperiatur esse concessum.

**543. De eodem**

Aliqua persona non inteligatur comisisse raptum mulieris nec violentia si de nocte vel de die reperta fuerit mulier esse in domo alicuius tertie persone, nisi ducendo eam in domum predictam manifeste aparuerit vel probatum fuerit de violentia seu dollo.

**544. De eodem**

Si aliquis tenuerit aliquam mulierem publice et pallam per concubinam vel amasiam vel fochariam non possit accusari nec denunciari per ipsam mulierem nec per aliquem alium ex eo quod diceretur aliquam violentiam fecisse ipsi mulieri seu amasie vel concubine vel eam carnaliter per vim cognovise et qui sic tenuerit aliquam mulierem per mensem et ultra non possit occasione predicta puniri vel condempnari.

**545. Quod sodomite igne concremetur**

Si quis inciderit in crimen sodomite, igne concremetur ita quod statim et igne moriatur antequam recedat de loco suplitii.

**546. De pena exercentis et tenentis privatum carcerem**

Tenens vel exercens per se vel per alium privatum carcerem, capite puniatur ita quod moriatur et inteligatur tenere seu exercere per se vel per alium privatum carcerem qui non ad executionem precepti alicuius iudicis seu alias non iuridice tenuerit seu exercuerit seu exerceri seu teneri fecerit aliquem contra eius voluntatem inclusum seu ligatum seu cautum in aliqua parte per dies duos continuos et non aliter.

**547. De pena tenentis aliquem inclusum qui non fecerit eum redimere**

Si quis tenuerit seu teneri fuerit aliquem inclusum vel ligatum vel amplius maiori spatio dierum duorum continuorum et non fecerit eum redimere in aliquo puniatur in libris quinquaginta imperialium et minus arbitrio Potestatis considerata conditione persone et qualitate.

**548. De pena tenentis aliquem captum vel ligatum si fecerit eum redimere**

Quicumque tenuerit seu teneri fecerit aliquem inclusum, seu ligatum, seu captum minori tempore duorum dierum continuorum fecerit eum redimere in aliqua quantitate excedente summam librarum quinquaginta imperialium seu in aliqua re seu facto seu iure excedente dictam quantitatem dictarum librarum quinquaginta imperialium, capite puniatur ita quod moriatur. Si vero fecerit eum redimere in quantitatem re vel facto vel iure non excedente quantitatem librarum quinquaginta imperialium, puniatur in avere tantum arbitrio Potestatis, inspecta qualitate persone et qualitate delitti, nichilominus talis redemptio et quicquid secutum fuerit ex ea vel ob eam nullius sit valoris et momenti.

**549. De pena illius qui per metum fecerit aliquem redimere et non tenuerit eum captum**

Si quis per metum vel vim fecerit aliquem redimere in aliqua quantitate re facto seu iure, non tamen tenuerit nec teneri fecerit eum inclusum nec ligatum nec captum, puniatur in extimatione eius de quo fecerit eum redimi et ultra in quadruplum, cuius quadrupli medietas applicetur redempto et alia Comuni et nichilominus talis redemptio et quicquid secutum fuerit ex ea vel ob eam nullius sit valoris et momenti ipso iure.

**550. De pena trabutantis aliquem**

Si quis trabutaverit aliquem, puniatur in avere per uno denario in duodecim aplicandis pro medietate Comuni et pro alia medietate trabutato, quod Statutum non habeat locum et illic casibus trabutantis in quibus alius esset dispositum a iure nostro municipali.

**551. Quod fures et latrones impune possint capi modo consignentur**

Quilibet impune capere possit furem vel latronem vel malefactorem et, cum eum cepit, teneatur ipsum Domino Potestati Laude vel iudici malefitorum consignare et consignari facere sub pena infrascripta, videlicet si eum ceperit in civitate Laude infra unam diem; si vero in suburbiis, infra duos dies; si vero in episcopatu sive districtu, infra quatuor dies, et si quis contrafecerit, si est singularis persona, condempnetur in libris XXV imperialium,

si vero universitas burgi, in libris quinquaginta imperialium, si vero universitas loci, in libris XXV imperialium.

**552. De pena impediētis ne detenti uti fures et malefactores consignentur**

Si aliqua singularis persona vel aliqua universitas impediērit vel impediēri fecerit quominus aliquis qui captus seu detentus fuerit ut fur, latro vel malefactor consignetur in fortiam Communis Laude, condempnetur ex forma infrascripta, videlicet, si fuerit singularis persona in libris XXV imperialium, si vero universitas loci, in libris quinquaginta imperialium et si universitas burgi in libras centum imperialium et minus habita consideratione in parvis burgis et locis.

**553. Qualiter universitates teneantur dare auxilium ad consignandum malefactores et fures captos**

Ad consignationem fiendam in fortiam Communis Laude de aliquo capto ut fure, latrone vel malefactore tenentur quelibet universitas dare auxilium in effectu si hoc fuerit requisitum seu petitum per consignare volentem cum a consulibus seu aliis officialibus alicuius terre episcopatus seu districtus Laude sub simili pena apposita in proximo precedenti Statuto incipiente “Si aliqua singularis persona etc”.

**554. De pena capientis aliquem ut furem vel malefactorem negligentis in consignando et notificando**

Si quis ceperit vel aliter detinuerit vel capi vel detineri fecerit aliquem ut furem, latronem vel malefactorem in episcopatu seu districtu Laude et hoc notificaverit infra unam diem Comuni seu consulibus aut officialibus vel saltem octo hominibus ipsius tere in qua vel cuius territorio eum ceperit vel detinuerit, aut Domino Potestati infra tertiam diem reperiatur culpabilis de delicto pro quo captus vel detentus fuerit, sive non, et sive consignetur Comuni Laude, sive non, incurrat penam Statuti facti contra tenentes privatum carcerem nec aliquam aliam penam, sed talis capiens operam fatiat cum effectu suo posse quod talis captus consignetur in manibus sive Potestatis sive Communis Laude, et si in predictis negligens fuerit, condempnetur pro tali negligentia in avere arbitrio Domini Potestatis, inspectis conditione persone et qualitate facti. Si vero ceperit in civitate vel suburbis Laude similiter notificatione facere, teneatur Domino Potestati vel iudicibus malefactorum infra unam diem, quod si fecerit non incurat aliquam penam.

**555. De penam auferentis aliquem furem vel homicidam vel malefactorem bannitum de manibus Potestatis familie**

Si quis per vim auferet de manibus familie Potestatis vel alterius qui in fortiam Potestatis conducere aliquem furem vel homicidam vel alium malefactorem bannitum adeo quod ipsum consignari et in fortiam regiminis duci non permiserit, puniatur et condempnetur illa pena qua puniri deberet ille malefactor.

**556. Quod schachum et robaria idem intelligatur**

In iure nostro municipali schachum et robaria idem intelligatur.

**557. De pena comitentis schachum vel robariam extra civitatem, terras et domos habitatas**

Si quis robariam fecerit et schachum pecunie vel rei valentis a solidis quinquaginta imperialium supra una vice vel pluribus coacernatis extra civitatem Laude vel burgos, vilas, cassinas et domos habitatas et habitata, furchis suspendatur ita quod moriatur; si vero pecunie vel rei non excedentis dictam quantitatem soldorum quinquaginta imperialium robariam vel schachum quis fecerit extra loca predicta, arbitrio Potestatis puniatur in avere vel persona, considerata qualitate facti et personarum.

**558. De robaria et schacho comisso in civitate vel domo habitata**

Quicumque fecerit robariam vel schachum in civitate vel burgis vel villa vel cassina vel domo habitata pecunie vel rei excedentis summam librarum XXV imperialium, furchis suspendatur ita quod moriatur; si vero pecunie vel rei non excedentis summam dicte quantitatis librarum XXV imperialium robariam vel furtum quis comisserit in aliquo predictorum locorum de quibus fit mentio in presenti Statuto, pro prima vice puniatur Potestatis in avere tantum, pro pluribus vero vicibus, in avere vel persona arbitrio Potestatis considerata qualitate personarum et facti.

**559. De pena plagiarii**

Plagiarius furchis suspendatur ita quod confestim moriatur.

**560. Quod venefici capite puniantur**

Venefici capite puniantur ita quod moriantur.

**561. Quod malefici in avere vel persona arbitrio Potestatis puniantur**

Malefici et malvegatores arbitrio Potestatis puniantur in persona vel avere, inspecta qualitate facti et personarum.

**562. Quod fur famosus furchis suspendatur**

Fur famosus furchis suspendatur ita quod moriatur.

**563. De pena furis non famosi comitentis furtum**

Si quis fur non famosus furtum fecerit pecunie vel rei a libris XXV imperialium supra, suspendatur per gullam ita quod moriatur.

Si vero a dicto valore infra, quod sit a solidis triginta imperialium supra, quod non sit schachum vel robaria ut supra dictum est in Statutis loquentibus “De schacho et robaria”, pro primo furto cum fero calido ei perforentur aures et fustigetur acriter per civitatem Laudem.

Pro secundo vero furto excedente valorem solidorum XXX imperialium, suspendatur ut supra, nisi habuerit pacem ante penam impositam, et, si pacem habuerit, componatur Comuni Laude libras duodecim cum dimidia imperialium quod, si infra mensem unum non soluerit, pedem amittat.

Pro tertio vero furto, cuiuscumque quantitatis sit, suspendatur ut supra nec eis proxima pax, salvo quod si ipsa tria furta fuerint omnia simul coacervata a valore soldorum XXX imperialium infra, puniatur arbitrio Potestatis.

Et si ultra tria furta fecerit, suspendatur ut supra.

Salvo quod predicta non habeant locum in impubere doli non capace.

Si autem fuerit doli capax, impubes puniatur arbitrio iudicantis inspecta qualitate facti et persone.

**564. Quod furtum non excedens soldos quinque imperialium non intelligatur inchoacervatione furtorum**

Inchoacervatione seu numero furtorum non appellatur furtum aliquid furto subtractum quod non excedat valorem solidorum quinque imperialium.

**565. De receptatoribus furtorum et robariarum**

Receptator scienter furtorum et robariarum et famosorum latronum, furchis suspendatur ita quod confestim moriatur.

**566. De eodem**

Quicumque asotiaverit aliquem ad robandum vel furandum et auxilium vel adiutorium predictis prestiterit, si commissum fuerit illud furtum vel robaria, puniatur simili pena qua pena puniri deberet talis fur vel robator.

**567. De pena reducentis seu receptantis se in terra unde est oriundus cum furto vel robaria alibi factis**

Quicumque fecerit robariam vel furtum in alieno districtu et se reduxerit vel receptaverit cum ipsa robaria vel furto in civitate vel terra vel eius districtu unde ipse robator vel fur est oriundus, puniatur eadem pena qua puniretur si eam robariam vel furtum fecisset in dicta civitate vel districtu de qua est oriundus vel civis.

**568. De pena falsificantis sigillum vel buletinum illustrissimi principis seu Communis Laude vel alterius persone**

Si quis falsificaverit vel falsificari fecerit sigillum vel buletinum illustrissimi Principis, capite puniatur ita quod moriatur.

Si vero falsificaverit sigillum vel buletinum alicuius alterius persone vel universitatis vel collegii, puniatur arbitrio iudicantis in avere vel persona considerata qualitate delicti et delinquentis.

**569. De pena falsificantis scripturas existentes ad cancellariam Communis Laude vel alias scripturas existentes ad cameram seu in archivio vel massariam Communis**

Si quis falsificaverit vel falsificare fecerit aliquam ex scripturis existentibus ad cancellariam vel ad cameram vel massariam in qua tenentur banna vel condemnationes vel alie scripture Communis Laude vel ubi morantur rationatores vel gubernatores seu dictatores librorum Communis Laude in palatio seu domibus dicti Communis, capite puniantur ita quod statim moriatur.

**570. De pena fatientis seu fieri fatientis cartam falsam vel acta publica falsa**

Si quis fecerit vel fieri fecerit cartam falsam vel acta publica falsa vel falsificaverit vel falsificari fecerit aliquam cartam vel condemnationem vel atestationes vel dicta testium vel confessiones vel testes vel acta publica scripta vel scriptos vel alias scripturas

publicas, manum dextram amittat. Et si fuerit tabelio, untra dictam penam, ab officio tabelionatus sit privatus ipso iure.

**571. De pena scienter producentis cartam vel condemnationem falsam**

Si quis scienter produxerit in iudicio cartam falsam vel condemnationem falsam, undecumque ei evenerit, puniatur ea pena qua punirentur fatientes instrumentum falsum et, si ignoraverit quando produxerit et postquam interrogatus fuerit ab eo qui dixerit velle instrumentum arguere de falso non abstinuerit ab usu, condemnentur in libris quinquaginta; possit tamen impune ab usu abstinere etiam postquam dixerit, sed uti velle infra dies viginti sequentes, nisi exhibuerit in iudicio actorem suum, quo casu in nichilo condemnentur et D. Potestas et quilibet iudicis teneatur procedere contra talem actorem.

**572. De falsitate banni**

Si quis scripserit vel scribi fecerit falso aliquem in banno in civili negotio vel aliquem extraxerit vel extrahi fecerit falso de banno in civili negotio, condemnentur in libris ducentis quinquaginta imperialium, et si fuerit bannum de maliffitio, manum amittat et ulterius si fuerit tabelio officio tabelionatus sit privatus ipso iure.

**573. De pena fatientis officium contrarie et non sit corerius**

Si quis officium contrarie fecerit qui non sit corerius, puniatur tamquam falsarius instrumentorum.

**574. De pena corerii fatientis ambaxiatam vel relationem falsam**

Si quis corerius ambaxiatam vel relationem falsam fecerit, condemnentur realiter et personaliter arbitrio iudicis, inspecta qualitate facti et conditione persone.

Eodem modo puniatur in avere vel persona, arbitrio Potestatis, quicumque dictam ambaxiatam falsam fecerit et Potestas et quilibet eius iudex possit et teneatur de predictis inquirere et condemnare ex officio.

**575. De pena producentis instrumentum falsum factum ad eius postulationem vel sui missi**

Si quis produxerit aliquod instrumentum factum ad postulationem ipsius vel sui missi vel procuratoris et interrogatus fecerit utrum velit uti eo an ne, teneatur precise respondere

sic vel non, qua responsione facta quod sic, si probatur fuerit ipsum instrumentum esse falsum, puniatur tamquam falsarius instrumentorum.

**576. De pena illius qui dixerit falsum testimonium in causa criminali**

Si quis falsum dixerit testimonium ut aliquis condempnetur in causa criminali, puniatur ea pena qua condempnandus esset ille contra quem falsum testimonium dixerit, si corporaliter veniret condempnandus, et hoc ubi pena corporalis non sit minor quam incisio lingue; si vero esset minor, lingua incidatur eidem et mitrietur, si vero pecunialiter, tunc ei amputetur lingua et mitrietur.

Si vero testimonium dixerit ut aliquis in criminali causa absolvatur, similiter puniatur illa pena qua puniendus esset ille in cuius favorem testimonium dixerit, si corporaliter veniret condempnandus, et hoc ubi pena corporaliter non sit minor quam incisio lingue, si vero esset minor, incidatur eidem et mitrietur, si vero pecunialiter, tunc amputetur ei lingua.

**577. De pena producentis et utentis falsos testes**

Eadem pena quolibet casu precedentis capituli puniatur ille qui scienter et doloxe produxerit in causa criminali falsos testes vel falsum testem et eis seu eo scienter et doloxe usus fecerit et ubi aliter non apareat seu constet aliquem scienter et doloxe produxisse falsos testes vel falsum testem vel usum fuisse, intelligatur scienter et doloxe produxisse falsos testes vel falsum testem vel scienter et doloxe usum fuisse qui post publicationem interrogatus an velit uti dictis testium vel testis responderit se velle uti et quilibet interrogatus teneatur respondere ad terminum per iudicem statuendum et si ad dictum terminum non responderit, intelligatur non velle uti et ultra qui falsum testimonium dixerit ut supra et ille qui produxerit vel usus fuerit ut supra et quilibet eorum insolidum, ita tamen quod unica solutio suffitiat compelatur realiter et personaliter ad emendationem fatiendum cuiuslibet dampni dispendii et interesse illi qui dampnum dispendium seu interesse substituisset vel supportasset occasione dicti falsi testimonii.